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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou a vlastnostmi mikrostruktury

polymerních kompozitních materiálů. Zároveň poskytuje informace o polymerních vláknech

a matricích, jejich vlastnostech, chybách a použití. Práce se také zaobírá aplikací

polymerních kompozitů ve sportovním odvětví, a to především hokejovými holemi a

způsoby výroby dutých profilů.

Experimentální část práce se zaměřuje na optickou analýzu mikrostruktury

vybraných vzorků rukojetí hokejových holí, jejich porovnání a vyhodnocení.

Klíčová slova: mikrostruktura, polymerní kompozity, vlákna, hokejová hůl

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issues and properties of the microstructure of

polymer composite materials. It also provides information on polymer fibers and matrices,

their properties, errors and uses. The work also deals with the application of polymer

composites in the sports industry, especially ice hockey sticks and methods of production of

hollow profiles.

The experimental part of the work focuses on the optical analysis of the

microstructure of selected samples of ice hockey stick shafts, their comparison and

evaluation.

Keywords: microstructure, polymer composites, fibres, ice hockey stick
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ÚVOD

Lidstvo jako takové bylo provázeno po celou dobu své evoluce materiály, podle

kterých se určitá období jmenovala, jako například doba kamenná, bronzová nebo železná.

Evoluce nás dovedla až do období dnešního, kde jsme obklopeni všemi druhy materiálů a

jejich kombinacemi. Započali jsme další část evoluce a novou éru, o které se za desítky let

budou učit ve škole jako o době kompozitové.

Polymerní kompozitní materiály, které se objevily v polovině 20. století, jsou nyní

jedním z hlavních témat výzkumu moderních technologií. Jejich slibné vlastnosti je činí

vhodnými pro komplexní aplikace v průmyslové oblasti, jako je letectví, automobilový

průmysl, stavebnictví, biomedicína, sport, a mnoho dalších. Tyto materiály vykazují

pozoruhodné strukturální a mechanické vlastnosti, jako je vysoký poměr pevnosti ku

hmotnosti, odolnost vůči chemikáliím, ohni, korozi a opotřebení. Všechny tyto faktory dělají

z kompozitů ekonomicky dostupný a kvalitní materiál.

Kompozity jsou úzce spjaty s moderním sportem, který je stále na vzestupu. Jak

vrcholový, tak rekreační. Lidé začínají hrát a dělat daleko větší množství sportů a aktivit,

jelikož jsou dostupnější a tím kladou čím dál větší nároky na vybavení používané při těchto

aktivitách. Žádáme lehké, pevné, a hlavně co nejlevnější vybavení a v tomhle případě se

jedná právě o kompozitní výrobky. Zdokonalování technologických postupů a kvality

materiálů v oblasti sportu je však především poháněno vrcholovým sportem. Finance

vkládané do těchto výzkumů jsou enormní a umožňuje inženýrům doopravdy inovovat.

Nové prototypy jsou drženy pod pokličkou do doby, než jsou patentované. Prototypy jsou

speciálně testovány, vkládány do aerodynamických tunelů a zatěžovány do největších

extrémů. To vše, aby přinesly nové výrobky sportovci co nejoptimálnější pomoc při výkonu.

Ke sportu mě vedli rodiče již od útlého věku. Od 3 let hraji lední hokej a za můj život

jsem se postupně dopracoval k vyzkoušení širokého spektra sportů a aktivit. Jako dítě jsem

si ovšem neuvědomoval, co vše mě ve sportu obklopovalo za výrobky a kolik práce, úsilí a

jaké technologie za tím vším stojí.

Cíle této bakalářské práce je zpracovat literární rešerši na téma Mikrostruktury

kompozitních materiálů, polymerní kompozity se zaměřením na kompozitní materiály ve

sportovním odvětví, respektive v hokejových holích.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Polymerní kompozitní materiály

Pojem kompozit by mohl znamenat téměř cokoliv, jelikož všechny materiály jsou

složené z odlišných podjednotek, pokud bychom je zkoumali pod patřičným

mikroskopickým detailem. Kompozity existují i v přírodě. Dlouhá celulózní vlákna držená

pohromadě substancí nazývanou lignin tvoří z kusu dřeva kompozit. Kompozitní materiály

jsou formovány dvěma nebo více materiály, které mají docela odlišné vlastnosti a zároveň

se nerozpouští nebo se nemísí mezi sebou. Rozdílné materiály v kompozitech tvořící

společně nový materiál dávají kompozitu unikátní vlastnosti, které samostatně nedosahují.

V moderním inženýrství, ovšem, tento pojem obvykle referuje na matricový materiál

vyztužen vlákny. Tento způsob kombinování nejlepších aspektů odlišných heterogenních

materiálů je ve světě lidmi používám již po tisíce let, ku příkladu vyztužování hlíny slámou

při procesu vyrábění cihel, bez které by cihly neměli moc velkou pevnost. Sláma sloužila

vyztužování starověkých výrobků například v oblasti hrnčířství nebo při výrobě lodí. Ve 12.

století, Mongolové vytvořili první kompozitový luk tvořený kombinací klihu, kosti a dřeva.

Luky byly lisovány a baleny do březové kůry. [1, 34]

Vývoj kompozitů vedl například k vývoji FRP (fiber reinforced plastic = vláknové

kompozity), které obvykle označují termosetovou polyesterovou matrici obsahující skelná

vlákna, jež má lví podíl na dnešním komerčním trhu. V roce 1945 bylo použito při výrobě

odlišných výrobků více než 3,5 milionů tun skelných vláken, primárně ovšem ve vojenském

průmyslu. Po válce použití a vývoj kompozitů značně rostl. Vynálezci se snažili představit

kompozitní materiál i jiným odvětvím jako transportním nebo vesmírným. Brzy se dostaly

benefity využití FRP, zejména korozní odolnost, do povědomí veřejného sektoru. V roce

1947 byla vyrobena a otestována první celokompozitová karoserie automobilu, což vedlo

k vývoji automobilu Chevrolet Corvette v roce 1953. Proniknutí do automobilového

průmyslu vedlo ke vzniku a rozšíření několika metod jako BMC (sypká kompozitní

formovací hmota) nebo SMC (kompozitní směs pro formování plechů). V počátku 50. let

20. století vznikly metody jako vinutí vláken, pultruze nebo vakuová infuze. Šedesátá léta

patřila námořnímu odvětví, které se stalo největším uživatelem kompozitních materiálů.[8]

V roce 1961 byl patentován první uhlíkový kompozit a několik let poté se stal

komerčně dostupným. V 70. letech začal kompozitní průmysl směřovat směrem jaký ho

známe dnes. Byly vyvinuty spousty lepších pryskyřic a vylepšena vyztužovací vlákna.

Automotiv překonal námořní průmysl v čele využívání kompozitních materiálů a je tomu

tak dodnes. Koncem 70. let a začátkem 80. let se začaly kompozitní materiály využívat ve

stavebních konstrukcích. První celokompozitový most pro pěší byl v letech 90. nainstalován

v Aberfeldy ve Skotsku. V těchto letech byla také vytvořena první betonová mostovka

vyztužena pomocí FRP v McKinleyville v Západní Virginii. Nanomateriály jsou začleněny

do vylepšených vláken a pryskyřic používaných v nových kompozitech. Nanotechnologie

se v komerčních produktech začala používat počátkem 20. století. Sypké uhlíkové

nanotrubičky lze použít jako kompozitní výztuž v polymerech ke zlepšení mechanických,

tepelných a elektrických vlastností sypkého produktu. [15]

V dnešní době se kompozitní průmysl stále vyvíjí a velká část růstu se nyní zaměřuje

na obnovitelnou energii. Zejména lopatky větrných turbín neustále posouvají hranice

velikosti a vyžadují pokročilejší kompozitní materiály, například inženýři mohou navrhnout

kompozit na míru podle výkonnostních požadavků, což způsobí, že kompozitní plech bude

díky vyrovnání vláken v jednom směru velmi silný, ale slabší v jiném směru, kde síla není

tak důležitá. Inženýři mohou také zvolit vlastnosti, jako je odolnost vůči teplu, chemikáliím

a povětrnostním vlivům, výběrem vhodného matricového materiálu. V posledních letech

vzrůstající povědomí o životním prostředí a povědomí o potřebě udržitelného rozvoje

vzbudily zájem o používání přírodních vláken jako výztuže v kompozitech, aby nahradila

syntetická vlákna. [8]

1.1 Matrice

Kompozit se obecně skládá ze tří složek: matrice jako spojitá fáze; výztuž jako

diskontinuální nebo dispergovaná fáze, včetně vláken a částic; a jemná mezifázová oblast,


[…]


vyhodnotit a úspěšně opticky zanalyzovat.

Všechny analyzované vzorky byly z odlišných hokejových holí, ovšem často se

jejich mikrostruktura velice podobala. Můžeme tedy usoudit, že na výrobu novodobých

hokejových holí se používá velice podobná výrobní metoda, která se speificky nedá dohledat

kvůli výrobním tajemstvím střežených firmami.

Největšími rozdíly u porovnávaných vzorků byly typy použitých vláken, jejich

poměrné množství a množství matrice. V levnějších holích převažovalo percentuélně užití

skelných vláken s větším množstvím matrice, zatímco v nejdražších holích nebyla skelná

vlákna žádná a matrice zde bylo mezi vlákny značně méně. Další proměnný faktor, jež

vychází z optické analýzy, byl samotný průměr vláken. Hole vyšších cenových kategorií

byly tvořeny prepregovými tkaninami o silnějším průměru vláken (vzorek č.4), zatímco

s klesající cenou výrobku se průměr uhlíkových vláken zmenšoval (vzorek č.6). Nižší cena

výsledného výrobku byla často doprovázena buďto kombinací skelných vláken proložených

několika vrstvami těch uhlíkových (vzorek č.1 a č.5) nebo se zde uhlíková vlákna vůbec

nenacházela a rukojeť byla celá tvořena pouze skelnými levnějšími vlákny (vzorek č.3).

Pro bližší porovnání bych použil tržně nejdražší (vzorek č.4) a tržně nejlevnější

(vzorek č.3) hokejovou hůl, ze kterých byly vzorky nařezány. U těchto dvou vzorků se

mikrostruktura lišila nejvíce, jelikož dražší hůl byla tvořena ryze vrstvami tkanin uhlíkových

vláken a levná hokejová hůl byla tvořena pouze skelnými vlákny o různých průměrech.

Vzorky se také lišily množstvím matrice. U dražší hole bylo matrice méně a vlákna na sebe

byla více nahuštěná. Levnější hůl obsahovala více matrice a mezi vlákny byly znatelně větší

mezery. Pozorování tak potvrzuje všeobecné vlastnosti a ekonomiku výroby kompozitních

výrobků. Pro levnější ovšem méně odolnou a méně kvalitní hůl, řekněm pro děti nebo

amatéry, se více hodí použít levnější skelná vlákna s menší pevností a pro profesionálná

hole, které jsou namáhané do mezních hranic flexibility každodenním náporem se hodí

dražší vlákna uhlíková.

Další faktor, který hraje velkou roli u hokejisty při výběru a koupi hokejové hole je

váha. Hokejová hůl, z jejiž rukojetě byl uřezán vzorek č.3, je z roku 2010, hůl je tvořena celá

skelnými vlákny různých průměrů a má větší podíl mtrice mezi vlákny. Tato hokejová hůl

disponuje výrobcem uvedenou hmostností 599 gramů. Naopak hokejová hůl, jejiž rukojeť

posloužila k uřezání vzorku č.4., je z roku 2018, je tvořena pouze tkaninami z uhlíkových

vláken s nízkám obsahem matrice a vysokou hustotou vláken. Hmotnost této hokejové hole

uváděná výrobcem je 410 gramů. Tato hokejová hůl je o více než jednu čtvrtinu lehčí než

hůl ze sklených vláken, ovšem zde přichází na řadu cenový faktor. Cenová diference při

porovnání těchto dvou holí je znatelná, jelikož pořizovací cena levnější hole ze sklenách

vláken se pohybovala okolo 1600,- CZK a dražší model profesionální hole z uhlíkových

vláken se jako nový produkt dal pořídit za cenu přibližně 7000,- CZK. Cenová hladina

hokejových holí hraje také velkou roli při výběru a nákupu hokejek, protože ne všichni hráči

hokeje jsou profesionálové anebo nechtějí utrácet za tak drahou, ale kvalitní hokejku.

Pro hráče ledního hokeje je důležitá i výdrž a pevnost hokejové hole. Hokejové hole

s vyšším obsahem uhlíkových vláken mají vyšší modul pružnosti než hole s vyšším

poměrem skelných vláken. Hokejová hůl s vyšším obsahem uhlíku disponuje modulem

pružnosti v ohybu okolo 33 100 MPa. Naopak hokejová hůl s vyšším obsahem skelných

vkáken má modul pružnosti v ohybu nižší, a to 22 100 MPa. Hokejky se znatelně liší i při

cyklickém zatěžování. Profil hokejové hole s vyšším obsahem uhlíkovch vláken průměrně

vydrží 174 000 cyklů na rozdíl od 99 940 cyklů u holí s vyšším poměrem sklených

vláken. [45] Z těchto poznatků vyplává, že dražší hole by měly vydržet větší namáhaní při

hře a tudíž by měly mít i vyšší životnost než levnější hole s menším množstvím uhlíkových

vláken ve svém struktuře.

Analýza mikrostruktury zkoušených vzorků potvrdila teoretické předpoklady pro

výrobu. Hokejové hole ve vyšší cenové hladině opravdu obsahovaly méně matrice, měly

vyšší hustotu vláken a převažovaly zde uhlíková vlákna. Optická analýza u holí nižší cenové

relace ukázala, že hole opravdu měly vyšší poměr skelných vláken a v mikrostruktuře se

nacházelo více matrice.

Při psaní mé bakalářské práce jsem narazil na nedostatek českých i zahraničních

vědeckých publikací pojednávajících o mikrostruktuře hokejových holí. Většina vědeckých

publikací se zabývala spíše zkoumáním mechanických vlastností těchto těles a byla

cizojazyčná. Má bakalářská práce tak může obohatit nedostatek těchto informací

v akademické sféře.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

FRP Fibre-reinforced plastic

AFP Automated fibre placement

MPa Mega pascal
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