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Název bakalářské práce:

Mikrostruktura polymerních kompozitních materiálů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Oponovaná práce se zabývá výzkumem mikrostruktur polymerních kompozitních materiálů.

Student práci člení na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zpracována přehledně,

avšak mírný nedostatek shledávám ve formátování textu a zmatečném rozvádění definicí (příkladem

1.1.1 Termoplastické materiály). V úvodu práce také postrádám jasné vysvětlení řešené

problematiky, případně proč se této problematice autor rozhodl věnovat. Dále autor v rámci

teoretické části využívá množství zkratek, které však nejsou uvedeny v seznamu zkratek na konci

práce. V úvodu kapitoly 2. Mikrostruktura kompozitních materiálů jsou vláknové polymerní

kompozitní materiály označeny za nejstarší kompozitní materiály, toto bych si dovolil označit za

přinejmenším sporadické tvrzení vzhledem k tomu, že i sám autor v první kapitole zmiňuje

kompozitní luk z 12. století. Autor má také celkově rozhozenou šablonu textu, protože v práci

nejsou vydefinovány strany, tudíž je orientace dle obsahu komplikovaná. V případě kapitoly 5 je

také uvedena kapitola 5.3.1, protože se jedná o samostatnou podkapitolu, je takovéto značení

zbytečné.

V praktické části autor srovnává vzorky holí, zejména tedy ze strukturálního hlediska. K získaným

poznatkům bych v rámci diskuse a popisu zjištěných struktur uvítal nějaký výsledný graf, či tabulku

s přehledným srovnáním poznatků. Samotnou diskusi mohl autor více provázat, protože v závěru se

jedná spíše o konstatování výsledků. Použitá literatura je aktuální a relevantní. Řešená problematika

by mohla být v budoucnu rozšířena o mechanické testy, případně i o samotnou výrobu prototypové

hole.

Autor i přes výše zmíněné nedostatky dodržel cíle této bakalářské práce, a tudíž doporučuji práci

k obhajobě a navrhuji hodnocení B – velmi dobře

Otázky oponenta bakalářské práce:
1) Prosím definujte pojmy diskontinuální a dispergovaná fáze.

2) V praktické části srovnáváte kompozitní vláknové hokejové hole, některé z těchto vzorků

jsou však i 10 – 12 let staré, nemohl by tento faktor ovlivnit získané výsledky v případě

mechanických zkoušek (tah, tlak, ohyb)? Hraje vůbec stáří materiálu u vláknových

kompozitních struktur nějakou roli? Pokud ano jakou?

3) V závěru práce uvádíte, že v levnějších holích byla uhlíková vlákna s menším průměrem.

Jakou roli hraje průměr těchto vláken ve výsledném produktu? Není menší průměr vláken

o větší hustotě v kompozitní struktuře naopak kladným parametrem?

Ve Zlíně dne 01. 06. 2022

Podpis oponenta bakalářské práce